Haec cogitatio admodum elegans est, et ex Physicis sumpta, ubi cernitur, naturam in omnibus appetitionibus et motibus amare mediocritatem, ut laeditur natura nimio alimento, et nimio motu, mediocri servatur<sup>12)</sup>. Sic in affectibus, qui sunt actionum fontes, nimius timor, et nimia audacia, nimia ira, et nimia laetitia etc. nocent homini. Sic artes quaerunt mediocritatem, ut, musica vitat nimis altas et nimis submissas voces. Itaque sapienter cogitatum est, virtutes esse medietates. Et huc quadrant plurimae sententiae: Ne quid nimis. Omnibus in rebus modus est pulcherrima virtus.

Meminerimus igitur in doctrina Aristotelica commonefieri nos in omni vita, de amanda et tuenda mediocritate, quia virtutes constituit esse medietates. Sed postea quaestio est, qualis sit medietas. Nam alia est medietas immutabilis, ut centri in circulo. Alia est mutabilis, ut, alias modus cibi convenit robusto, alias debili. Quare et hic et alibi discernit Aristoteles medietates.

Notissima est autem arithmeticis et geometris doctrina de proportionibus, ubi dicitur: Alia est arithmeticā ἀναλογία, alia geometricā. Arithmeticā ἀναλογία est, cum tribus aut pluribus nume-

ris dispositis, servatur differentiarum aequalitas, ut 3. 5. 7. 9. Hi numeri singuli distant binario. At geometrica ἀναλογία est, ubi non differentiarum, sed proportionum aequalitas servatur, ut sicut se habent 9 ad 3, sic se habent 12 ad 4, quia utrobique tripla proportio est.

Hanc puerilem doctrinam omnibus notissimam esse oportet. Et saepe homines docti ad haec discrimina alludent, ut, si Iulius<sup>13)</sup> sine respectu personarum divideret facultates civium aequaliter, et aequali numero daret infimo et summo: haec esset aequalitas arithmeticā proportionē. At<sup>14)</sup> si plus daret senatori, quam infimo civi, haec esset aequalitas geometricā ἀναλογία<sup>15)</sup>. Haec recito, quia Plato et Isocrates dicunt, in republica aequalitatem geometricam custodientem esse.

Ita et in Paulo 2. Corinth. 8, (13. 14.) aequalitas geometricā ἀναλογία constituta intelligitur, cum inquit: Sit aequalitas, scilicet non arithmeticā, sed geometricā proportionē, et quidem voluntaria communicatione, non novis legibus politiciis, id est, plus teneat princeps, quam plebeius aliquis etc.

Et quia in plerisque virtutibus non illa immota medietas quaeritur, sed alia latior, videlicet geometricā, quae propter diversas circumstantias varia est, aliud enim aliis congruit, Aristoteles in textu inquit: Sumi medietatem quo ad nos, id est, quam convenire nobis ex circumstantiis iudicamus. Non eadem medietas est temperantia in homine robusto et imbecilli.

Huius dissimilitudinis consideratio in multis negotiis vitae humanae necessaria est, ne Stoico more quaeratur unus aliquis gradus. Casti sunt Joseph, Baptista, Petrus, sed tamen gradus castitatis sunt alii in aliis, qui omnes adhuc ad principalem normam congruunt, videlicet, ne freni laxentur libidini contra conscientiam, donec intra hanc normam manent, sunt casti, etiamsi gradus differunt. Ita iurisconsulti dicunt, se aequalitatem quaerere τὸν πλάτει.

Hae admonitiones pueriles necessariae sunt, ne depraventur iudicia vel superstitione, vel nimia laxatione. Ideo meminerint iuniores dictum huius loci de medietate quo ad nos, et quidem

11) congruens cum lege morali — repetivit.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. congruens cum recto iudicio.

12) laeditur natura nimio alimento, et nimio motu, mediocri servatur.] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. laeditur natura nimio alimento et nimis modico, mediocri servatur, laeditur et nimio motu et nimis modico, mediocri servatur.

13) Iulius Caesar.

14) At] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. Ac.

15) ἀναλογία] Edit. h. l. et in subseqq. ἀναλογία.

additur, ut sapiens iudicat, id est, haec medietas retineatur, quam homo sapiens et peritus congruere circumstantiis iudicat. Normam enim vult esse non cuiuslibet imaginationem, sed iudicium artificis, id est, intelligentis fontes earum rerum, de quibus iudicat, iuxta illa dicta Phocylidis: *Μηδέποτε χρίνειν ἀδαιμόνας ἄνδρας έάσης*<sup>16)</sup>. Item Platonis: *Ἐπιστήμη δεῖ χρίνειν*<sup>17)</sup>, ἀλλ' οὐ πλήθει, id est, scientia oportet iudicare, non multitudine. Item: Exerceat artem, quam didicit. Item: *Τέκτων γὰρ ὁν ἐπράσσεις οὐ ξυλογικά*. Item: *Ἴππενς ἵππεύειν ἐδάη, καὶ ἀοιδὸς ἀείδειν*, quae omnia monent, ut artifices iudicent.

### Locus Platonis.

Addo et insigne dictum Platonis lib. 6. de legibus, in quo duarum aequalitatum fit mentio, et splendide laudatur geometrica, quia dominatur in multis virtutibus, et est imago bona status in imperiis, videlicet aristocratici. Verba haec sunt<sup>18)</sup>: Recte et concinne dictum est, amicitiam aequalitatem effici. Et quia non est perspicuum quae sit illa aequalitas, magni tumultus existunt. Cum enim duae sint aequalitates, quae etiamsi nomen habent idem, tamen in multis rebus con-

trariae sunt. Alteram quidem intelligunt omnes, quae aequali mensura, pondere et numero ubique distribuit. Sed verissimam et optimam aequalitatem non facile est cuilibet deprehendere. Dei enim iudicium est, atque hominibus tenuiter contingit. Quatenus autem contingit, civitatibus et privatis omnia bona efficit. Praestantioribus enim maiora, deterioribus minora tribuit, datque cuilibet apta ipsius naturae, ac maiores honores his, qui virtute antecellunt: econtra minus idoneis minores, ac singulis pro proportione convenientes. Atque hoc est iustum civile, quod expetere et ad quod respicere nos in ordinanda civitate oportet, non ad paucos tyrannos, aut unius, aut vulgi potentiam. Hoc iusto uti civitas debet, quod singulis aequalia tribuit, ut cuique convenient, si non vult concuti seditionibus.

### Divisio vel distributio virtutum.

Semper in omni vita haec admonitio in conspectu sit, doctrinam de virtutibus necessario cognoscendam esse, non solum ut sit rectrix vitae hominum, sed etiam ut sit monstratrix, qualis sit Deus. Idque in omni invocatione cogitandum est. Non enim brachiis amplectimur Deum, sed cum sit substantia invisibilis, mente eum intuemur, et cogitamus, qualem naturam alloquamur, ubi se patefecerit, et qualem se esse ostenderit, et quibus proprietatibus discerni velit ab omnibus aliis naturis. Ideo rectissime sumitur doctrina de virtutibus, et earum enumeratio, ex decalogo, in quo expressit Deus voluntatem suam, et ordine eruditissimo virtutes distribuit, non solum ut doceret, quales nos esse velit, sed etiam ut ostenderet, qualis ipse sit, et nos commonefaceret, hominem ad eam imaginem conditum esse. Rectissime igitur distributio virtutum ex decalogo sumi potest, in quo prima tabula recitat virtutes, immediate cum Deo agentes; secunda illas, quae immediate cum hominibus agunt, quae tamen ipsae et ad hunc finem referenda sunt, ut ea obedientia Deo praestetur.

### Enumeratio.

Philosophi autem de virtutibus primae tabulae valde pauca dicunt, quia etsi nascitur nobiscum aliqua legis notitia, et ratio videt multa testimonia de Deo in natura, tamen magna confusio est opinionum de Deo, et tetrae dubitationes de providentia sunt, ubicunque mentes non

reguntur luce Evangelii. Et philosophia cum tantum sit doctrina legis, ignara promissionum Evangelii, nihil potest dicere de fide, qua homo recipitur a Deo propter Filium, de spe auxilii divini, de invocatione. Harum virtutum doctrina in solius Evangelii voce patefacta est.

Haec monere discentes necesse est, ut genera doctrinarum philosophiae et Evangelii discerant. Etiam cum nominant ethnici religionem vel pietatem erga Deum, intelligunt tantum reverentiam talem, qualem tribuit Deo humana ratio, sine luce Evangelii, id est, religio est reverentia, qua adfirmat ratio esse Deum, mentem aeternam, formatricem mundi, foventem singulas species, bonam, iustum, castam, vindicem scelerum, ut species conservetur, et iudicat propterea ei obedientum esse, et professionem externis ceremoniis declarandam esse.

Haec sunt philosophica, et demonstrationibus illustrari possunt, sed tamen haec ipsa rationis sententia vel furenter tollitur, vel corrumpitur. Epicurei prorsus tollunt, alii fingunt numina et cultus sine fine, et somniant se his ritibus placare iram Dei, et quasi emere magna vitae bona.

Has falsas opiniones, et vitiosos ritus inde ortos relinquamus, nec numeremus inter virtutes. Quende vero necesse est, habere in conspectu nomina et definitiones verarum virtutum primae tabulae, de quibus concionatur Evangelium. Iuxta primum praeceptum, fides quae est vera notitia Dei, timor Dei, fides quae est fiducia reconciliationis, dilectio, spes, tolerantia. Iuxta secundum praeceptum, invocatio, concio, confessio, gratiarum actio. Iuxta tertium, ministerii evangelici, studiorum doctrinae, et ceremoniarum divinarum conservatio. Ut autem saepe dicitur, aliquam legis notitiam reliquam esse in natura hominis, etiam non renati: ita sciendum est, demonstrationes esse praceptorum decalogi eruditissimas.

### Prima:

Ut in naturalibus effectus pendet a sua causa, et quando non obtemperat, effectus destruitur, ut infans in utero, quando rumpit fasciolas ante tempus, extinguitur: sic effectus intelligens, pendet a sua causa, et cum ea congruere debet, non congruens rumpit foedus, et relictus a prima causa, extinguitur.

Homo est effectus Dei.

Ergo cum eo congruere debet, et non rumpere foedus.

### Secunda:

Imago debet congruere cum archetypo.

Homo est conditus, ut sit imago Dei, ut etiam in veteri versu dicitur: Exemplumque Dei quisque est in imagine parva<sup>19)</sup>.

Ergo congruere cum Deo debet.

### Tertia clarissima et firmissima:

Natura hominum condita est praecipue ad agnitionem Dei, et ut in illa agnitione ei obediatur, secundum totam legem naturae, quia haec obedientia et agnitus sunt propria opera hominis. Et ut sciamus haec esse praecipua opera hominis, et necessaria, additus est carcer iudicium conscientiae et manifestae poenae, quae sequuntur atrocias sceleras.

Ergo cum Deus docuerit hanc obedientiam, et puniat non obedientes, necesse est ei obediens.

### Virtutes secundae tabulae.

In secunda primum constituitur imperium, quo homines ab hominibus gubernantur. Horum imperiorum fons est gubernatio parentum. Est ergo prima virtus in hac tabula, iustitia universalis, in gubernante et subdito. Est autem iustitia universalis, obedientia iuxta omnes leges. Gubernator debet inferioribus haec omnia, ut regat eos secundum omnes leges decalogi. Rursus et inferior debet obedientiam praestare iuxta omnes leges.

Hic autem perspicuae sunt demonstrationes:

Natura hominum ad societatem condita est.

Ergo necesse est, esse ordinem gubernationis, et vitari omnia turbantia societatem. Turbat autem contumacia.

Ideo obedientia necessaria est.

Pertinent autem ad quartum praeceptum pietas erga parentes, et pietas erga natos, quarum utraque est species iustitiae. Item iustitia coniugum inter sese, de qua in primis est digna memoria Pythagorae sententia, quam Aristoteles in Oeconomicis citat, videlicet, maritum debere

19) Manil. astronom. 4, 693.

uxori beneficentiam et clementiam, quia sponsa ei ad aram, ut supplex, commendatur<sup>20)</sup>. Iam hic ius supplicum considerandum est. Imbecillior petit, ne secum summo iure agatur, et imago pulcherrima est coniugii Christi et Ecclesiae. Ecclesia ad aram adducitur ad Christum, ipse recipit protegendarum, et iacet pro ea prostratus ad aram, id est, coram aeterno patre.

Iustitia particularis est virtus, quae suum cuique tribuit.

Hanc tria praecepta sequentia complectuntur: Non occides, Non moechaberis, Non furum facies. Et demonstratio perspicua est:

Quaelibet res in natura, quantum potest, appetit conservationem suae speciei naturali inclinatione, ut semina sunt in plantis et animantibus.

Iniustae caedes, turbatio coniugii, et iniustae facultatum direptiones destruunt speciem.

Ergo necesse est, haec mala prohiberi.

Ad praeceptum quintum etiam pertinet mansuetudo, quae est virtus, quae moderatur iram, ne contra iustitiam faciat. Ad sextum praeceptum pertinet castitas, quae est virtus, quae vitat omnes commixtiones a Deo prohibitas. Demonstratio aliqua ex parte nota est:

Ordo naturae divinus est, et ei obtemperandum est.

Est autem ordo divinus et immutabilis, ut in his, qui sunt foecundi, sit maris et foeminae coniunctio, et ne haec societas turbetur.

Ergo parere necesse est.

Cum autem haec demonstratio non satis perspicue omnia sclera turbantia hunc ordinem prohibeat, Deus expressa voce etiam in paradyso ante lapsum hominum, prohibuit omnes commixtiones extra legitimum coniugium, quod his verbis instituit (Genes. 2, 24.): Erunt duo in carnem unam, id est, inseparabiliter iuncti, unus mas, et una foemina.

Quare diligenter observandum est, hoc praeceptum in paradyso expresse etiam ante lapsum editum esse, quia Deus etiam in integra natura voluit sibi obedientiam hoc ordine praestari.

20) Aristotelis verba in Oecon. I. I. c. 4. haec sunt: Πρῶτον μὲν οὖθις πόσις γυναικα, καὶ τὸ μῆδα δίδειν· οὐτος γὰρ ἀν οὐδὲ αὐτὸς ἀδικοῖτο. τοῦθ διφηγέται τε καὶ δι σωμάτων γέμος, καθάπερ οἱ Πυθαγόρειοι λέγουσιν, ὡς πέρι λειτου καὶ ἀφ' ἐστις ἡγεμόνη, ἃς ἡκατα δουένις ἀδίκειτο.

Rursus etim hic praecipue observandum est, universam doctrinam virtutum generi humano traditam esse, ut qualis sit ipse Deus, consideretur, est iustus, id est, aequalis omnibus sine προσωποληψίᾳ, horribiliter irascens peccato in omnibus, et recipiens omnes, qui ad Filium confugiunt, est verax et castus, ut discernatur ab omnibus naturis mendacibus et immundis.

Ut igitur intellectus sit huius discriminis, voluit Deus harum virtutum notitiam in genere humano lucere, et cum Deum non possimus amplecti brachiis, ut molem corpoream, mente intuendus est, et veris proprietatibus discernendus ab aliis naturis, quod sit omnipotens, sapiens, verax, bonus, iustus, castus, liberrimus, iudex, et quotidie in invocatione hae proprietates cogitandae sunt: Invoco te omnipotens, aeterne, vive Deus, aeterne Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te patefecisti immensa bonitate, et clamasti de Filio tuo, Domino nostro Iesu Christo (Matth. 17, 5.): Hunc audite. Conditor coeli, et terrae, et hominum, et Ecclesiae tuae, et conservator, et opitulator, et resuscitator, una cum Filio tuo, Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu sancto, sapiens, bone, verax, iuste, caste, liberrime, misericors, vere diligens et exaudiens nos, custos Ecclesiae tuae, miserere mei propter Filium tuum, Dominum nostrum Iesum Christum, quem voluisti pro nobis esse victimam, καὶ μεσίτην καὶ ἔχετην, et sanctifica nos Spiritu sancto tuo etc.

Ad octavum praeceptum pertinet virtus, quae nominatur veritas seu veracitas, quae est virtus, id est, firmitas quaedam in voluntate, seu firma προσίρεσις, congruentiam praestans opinionum, sermonis et gestuum cum re, nec errore, petulantia, aut cupiditate nocendi, aliud sentire et aliud ostendere.

Suntque demonstrationes perspicuae, cur necessaria sit veritas.

#### Prima:

Quia Deus et creaturae rationales tales sunt, ut res intelligent.

Tunc autem intellectio rerum fit, cum intelliguntur, quales sunt.

Veritas igitur necessaria est, quia est intellectio et ostensio rerum, quales sunt.

#### Secunda:

Tollere veritatem, est confundere et destruere vitam, ut si venena dicantur esse remedia,

si in numeris, contractibus, iudiciis falsa misceantur, vita turbatur.

Necessaria est igitur veritas.

Hic praecipue repetenda est admonitio, quam saepe inculcamus. Ideo Deus generi humano virtutum cognitionem tradidit, ut doceret, qualis sit ipse, quia vult nostras mentes et voluntates cum sua congruere, iubet nos esse veraces, ut firmissime statuamus ipsum veracem esse, et eius sermonem non esse praestigias, vel ambiguitates offusas hominibus, tanquam pomum Eridos, aut Sphingos aenigmata, nec minas Dei inania terribilamenta esse, nec promissiones editas, ut stultos quoquo modo invitent. Sed vox illa, quae extat apud Paulum, immota est (Rom. 3, 4.): Est autem Deus verax.

Haec sententia confirmata in animis, existunt suo ordine, timor Dei et fides, seu fiducia, et spes veniae. David certo metuit et expectat poenas pro adulterio, sed scit gradus constitutos esse timoris et fidei, iuxta illud (Rom. 5, 20.): Gratia exuberat supra delictum. Petit igitur veniam, et scit recipi petentes, et impetrare mitigationem poenarum.

Hinc etiam statuendum et asseverandum est, cum Deus sit verax, nequaquam in Deo pondendas esse contradictorias voluntates. Promissio est universalis, quae affirmat, omnes ad Mediatorem confugientes recipi. Nequaquam igitur imaginandum est, quod ad voluntatem Dei attinet, foris offerri omnibus veniam, sed intus aliam voluntatem inclusam esse, quae nolit recipere aliquos confugientes ad Mediatorem. Sed firmissime statuendum est, cum Deus sit verax, eam solam esse voluntatem Dei, quam ostendit in expresso verbo, non esse in eo contradictorias voluntates.

Vicinae sunt virtutes veritati, constantia in vera sententia, quae nihil aliud est, nisi perseverantia in veritate, quia constantia in causis non veris, est turpis et exitiosa pertinacia, de qua dicitur: Errare humanum est, perseverare in errore, diabolicum est. Est et candor virtus vicina veritati, aliquid leniens in interpretatione, quod vel improprie, vel horridius dictum est. Sicut ἀπείκεια est vicina iustitiae, sumnum ius seu rigorem (ut vocant) tuent. Comprehenduntur autem constantia et candor eadem demonstratione, qua veritas praecipitur.

Sic ad iustitiam referantur beneficentia, liberalitas, misericordia, gratitudo et temperantia. Nam beneficentia, liberalitas, misericordia, vicinae sunt iustitiae. Etsi enim dant indebitum personae, tamen dant debitum speciei, id est, communis societati, quae sine beneficentia, liberalitate et misericordia non potest conservari. Sed multo illustrius est dicere, dare eas debitum Deo, quia Deus vult intelligi has virtutes, quae proprius ad bonitatem accedunt, ut sciamus ipsum talēm esse, sicut scriptum est (Iacob. 2, 13.): Misericordia superat iudicium, id est, rigorem iuris. Item (Luc. 6, 37.): Remittite, et remittetur vobis.

Et amplitudo misericordiae illustri imagine describitur (Matth. 18, 23—35.) in domino, qui remittit servo ingens debitum, et postea punit servum non remittentem, ut intelligamus, et excellere in ipso misericordiam et velle eum, ut nos quoque misericordiam propter ipsum exercemus, praesertim cum in nostris officiis misericordiae velit esse agnitionem nostrorum peccatorum, et divinae condonationis, iuxta illud (Matth. 5, 7.): Beati misericordes, quia misericordiam consequentur. Item Nazianzenus<sup>21</sup>: εἰ δὲ οἴδας ὅφιων καὶ πρόχρησον τὸ πρᾶον, οὕτω γὰρ οὕτος καὶ θεῷ σταθμίζεται.

Reliquae demonstrationes perspicuae sunt, ut de gratitudine inter homines.

Necessaria est aequalitas, ut servetur genus humanum.

Sublata gratitudine, tollitur aequalitas.

Ergo necessaria est gratitudo.

Item:

Necessaria copulatio est causae et effectus.

Benefactor, ut Deus vel homo, est causa salutis alteri.

Ergo servatus debet agnoscere illam copulationem.

Et sanxit Deus inter homines gratitudinem, ut agnoscamus ipsi quoque deberi gratitudinem.

De Temperantia:

Omnis natura est conservatrix sui recto ordine.

Temperantia servat animantia.

Ergo est necessaria.

Sedulitas etiam ad iustitiam pertinet, quae est virtus praestans diligentiam in officio. Extrema sunt, ignavia et πολυπραγμοσύνη. Paulus

<sup>21)</sup> Gregorius Nazianzenus.

de ea praecipit 1. Thess. 4, (10. 11.), cum iubet nos excellere hac in re, et ambitiose hoc tueri, ut simus amantes quietis, et propria faciamus. Et Petrus (1. epist. 4, 15.) praecipit cavere, ne simus ἀλλοριοεπίσκοποι, id est, ne curiose admisceamus nos alienis negotiis.

Hactenus recitavi distributionem virtutum, de qua semper in conspectu sit haec admonitio. Rectissime sumi species et ordinem virtutum ex decalogo. Deinde et haec admonitio necessaria est. Virtutum aliae simpliciter necessariae sunt omnibus, aliae non necessariae. Necessarias esse sciamus eas, de quibus extant pracepta in lege divina, quae ad nos pertinent, et comminationes, quae vitiis contrariis iram Dei denuntiant, de

quibus inquit Paulus (Ephes. 5, 6.): Propter haec venit ira Dei super omnes inobedientes.

Sunt autem necessariae, agnitus Dei, timor, fides, dilectio Dei, confessio, gratiarum actio, invocatio, cura tuendi ministerii, observatio ceremoniarum, quas Deus instituit, στοργὴ erga parentes et natos, obedientia erga magistratus, iustitia erga proximos, sedulitas, veritas, castitas, modestia, temperantia, beneficentia, mansuetudo, tolerantia. Non necessariae<sup>22)</sup>, ut heroica fortitudo, qualis fuit in Achille, aut similibus, quae etsi est magnum decus, tamen est singulare donum Dei, quod non paratur nostra industria. Sic urbanitas non est omnium.

## LIBER SECUNDUS.

### D e I u s t i t i a.

Et vocabulum iustitiae varie usurpatur, et virtus, quae sic nominatur, multas virtutes complectitur, ac valde prodest divisiones et descriptiones recte tenere. Est autem triplex vocabuli usus.

Primum, saepe usurpatur nomen iustitiae pro iustitia universalis, id est, pro obedientia iuxta omnes leges, ut cum dicimus, Aristidem esse iustum, id est, obedientem omnibus legibus. Sic saepe de iustitia legis usurpatur hoc nomen apud Paulum, et alibi, (Rom. 2, 18.): Non auditores legis, sed factores iusti pronuntiantur, id est, obedientes legibus. Item (Psalm. 119, 121.): Feci iudicium et iustitiam, id est, turpia damnavi, et omnia recte facta approbavi.

Secundus usus est etiam legalis, de iustitia particulari, id est, quae servat aequalitatem in contractibus, seu quae reddit suum cuique, ut cum dicimus, mercatorem iustum esse, qui non defraudat emptores, qui non est πλεονεξιχός.

Tertius usus proprius est Evangelii, ut cum dicimus: Latro in cruce est iustus fide, id est, acceptus Deo, seu placens Deo, et donatus remissionem peccatorum propter Mediatorem. Quia enim legi divinae non praestamus perfectam obe-

dientiam, ideo in Evangelio proponitur gratuita reconciliatio propter Mediatorem, quae nominatur imputatio iustitiae.

Haec diversitas in usu vocabuli prudenter consideranda est, ne fingantur ineptiae, quales finxit Malvenda<sup>23)</sup>, qui dixit, homines dilectione iustos esse, quia dilectio reddat debitum Deo, cum manifestum sit, homines in hac vita non satisfacere legi Dei, nec solvere debitum Deo, ut in quotidiana petitione fatemur: Remitte nobis debita nostra etc. Quia vero non solvimus, dicimur imputatione iusti, id est, accepti Deo ad vitam aeternam propter Redemptorem, quem agnosci oportet fide, quod cum fit simul ipse vivificat credentem et Spiritu suo sancto accedit in eo novos motus<sup>24)</sup>.

22) necessariae (scil. virtutes) ] sic recte Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. necessaria.

23) Peter Malvenda, Hispanus, Dominicanus iste, qui 1540—1541. colloquio Wormatiensi interfuit et 1546. in colloquio Ratisbonensi cum Bucero de iustificatione disputavit, conf. Seckendorf Commentar. de Lutheran. I. III. sect. 35. §. 132. p. 623 sqq.

24) quem agnosci oportet fide — novos motus.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; in Ed. 1550. haec desunt.

### Prima divisio iustitiae.

Recte erudit de ratione loquendi sciunt easdem voces interdum generalius, interdum angustius usurpari, et vicinas significaciones prudenter discernendas esse. Ut igitur antea monui, vocabulum iustitiae non uno modo usurpari: ita nunc divisiones, quae in philosophia traduntur, ordine recitabo.

Prima divisio est: Iustitia est aut particularis, aut universalis. Universalem definit Aristoteles, esse obedientiam erga omnes leges in societate, quae honestis legibus regitur. Haec descrip<sup>tio</sup> et perspicua est, et magni usus, quia in hac civili vitae consuetudine sic omnes sani loquuntur, vocant iustum c<sup>i</sup>vem, qui omnibus legibus studiose obtemperat. Ut Aristides dicebatur iustus. Sed Plato subtilius quaerit fontem, primum ipsam naturam hominis aspicit, et videt huic insitas esse notitias, quae manifeste testantur, hanc naturam non esse casu ortam, et certo esse Deum conditorem et vindicem, ac oportere hanc naturam regi iuxta insitas notitias, hoc est, iuxta ordinem ab ipso institutum. Ideo iustitiam universalem definit, obedientiam esse omnium virium erga rectum iudicium rationis, id est, conservationem ordinis divinitus instituti.

In hac definitione fontem universae gubernationis morum erudit monstrat. Sed fuisse illius definitor, si mentionem Dei fecisset hoc modo: Iustitia universalis est obedientia omnium virium in homine, necessaria praestanda Deo conditori iuxta omnes leges, ab ipso propterea insitas naturae humanae, ut congruat nostra natura cum mente et voluntate Dei, et non congruens, destruatur, et ut in hoc iudicio agnoscatur, qualis ipse sit, et a malis discernatur.

Hanc definitionem optime intellexit Adam, qui conturbato ordine sciebat nat<sup>u</sup>ram destruendam esse. Est igitur eruditissima Platonis definitio, quae primum unius hominis naturam aspicit. Postea Aristotelis definitio deducit eum ad communem societatem.

### Quid est iustitia particularis?

Multae sunt definitiones iustitiae apud Platonem, quarum confusio caliginem lectori offundit. Sed Aristoteles voluit confuse dicta distinguere, et sapienter excogitavit discrimen iustitiae universalis et particularis, ex diversis modis loquendi. Nominat autem proprie<sup>m</sup> particularēm iustitiam

eam virtutem, quae regit officia debita aliis hominibus in conversatione, id est, quae tuetur personarum ordinem, vel efficit aequalitatem in contractibus, et in compensationibus delictorum et poenarum.

Est igitur definitio iustitiae particularis, quam recitant iurisconsulti, sumpta a Simonide: Iustitia est virtus, suam cuique tribuens. Nam iustitia virtus est, gubernans hominem, quatenus cum aliis agit, hoc est, vel personas ordinans, vel res communicans certa aequalitate.

Sunt autem duae species iustitiae particularis, distributiva et commutativa, nec sunt plures. Ac ut intelligas hanc partitionem ex ipsa natura eruditissime et aptissime sumptam esse, tota hominum societas intuenda est. Nam in universa hominum societate tantum duo sunt genera communicationis. Aut enim res communicamus, seu commutamus, aut ordinamus personas, ut imperia, magistratus, gradus in civitatibus, in familiis magnis et parvis.

Ac manifestum est, totam societatem hominum gubernari his duobus modis, personarum ordinatione, et rerum commutatione. Res autem communicamus per contractus, et cum haec communicatio, quae fit victus causa, in infinitum vagetur, necesse est in ea summam aequalitatem effici, hoc est, aequalia pro aequalibus reddi. Nequaquam enī perpetua communicatio esse posset, nisi mutuae vices essent, quia si qui darent sine aequali compensatione, ii tandem exhausti, fame perituri essent. Hinc sunt hae veteres sententiae Epicharmi: δός τι καὶ λάβε τί, et τῇ μὲν δίδωμι χειρὶ τῇ δὲ λαμβάνω<sup>25)</sup>. Item: τὰ δού πόλεμον οὐ ποιεῖ<sup>26)</sup>. Et hanc aequalitatem leges in scripto iure diligentissime quaerunt.

Ideo Aristoteles definivit commutativam iustitiam esse, quae in commutatione rerum servat aequalitatem proportione arithmeticā, id est, quae simpliciter aequalitatem efficit differentiarum in infinitum.

Est enim arithmeticā proportio, in qua possitis tribus aut pluribus numeris, omnes distare aequalibus differentiis, sine respectu proportionum. Ut 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. Hic in perpetuum distat numerus proximus a proximo unitate. Huiusmodi sumantur exempla alia 3. 6. 9. 12. 15.

25) Idem dictum paulo mutatum vid. p. 163.

26) Plutarchus in vita Solonis c. 14 hoc dictum tribuit Solon.

Hic semper proximus a proximo distat ternario. Hanc formam accommodat Aristoteles ad commutativam, et facile est, rationem applicationis videre. Sicut enim hic omnes termini distant simpliciter aequalibus numeris, sic quaeritur summa aequalitas inter emptorem et venditorem, ut conservari genus humanum possit.

Sic, ut integer ordo maneat, iudicat sapientia Dei, aequalitatem esse oportere poenae et delicti. Hinc vetus est poena talionis, ut aequalitas, quae prius fuit, sarciatur. Ita lucet iustitia Dei in compensatione, quam voluit solvi pro delictis generis humani, cum Filius pro nobis poenam luit. Constitutum est enim pretium aequalitatem, ut magnitudo iustissimae irae adversus peccatum conspiciatur etc.

#### *Quid est distributiva iustitia?*

Est personarum ordinatio in omni vita publica et privata, servans convenientiam personarum et officiorum, ut in familia alius locus est parentum, alius fratrum, alius servorum. In Ecclesia summus gradus est officiorum, explicatio et diadicatio doctrinae. Secundus, administratio iudiciorum de disciplina. Tertius, administratio ceremoniarum. Infimus, procuratio reddituum, aedificationum et eleemosynarum.

Quaerendae sunt igitur personae aptae singulis generibus, ad diiudicationem dogmatum diligendi sunt recte docti, periti, qui non habent animos occupatos affectibus impedientibus iudicium. In procuremente reddituum non requiritur tanta doctrina, sed satis est, esse diligentem et iustum oeconomum. Ex hac imagine sumantur exempla de ordinatione personarum in omni societate. Sic princeps potius tradet viro sapienti, erudito, iusto, eloquenti, munus cancellarii, quam hebeti, avaro, infanti.

Haec personarum ordinatio cum maxime necessaria sit, Plato dixit, optimum reipublicae statum esse, si sit constitutus geometrica proportione. Haec enim ordinat personas, quia geometrica proportio est, cum tribus aut pluribus terminis dispositis, non numerorum differentia consideratur, sed servatur aequalitas proportionum, ut sicut se habent 8 ad 4, sic se habent 20 ad 10. Sicut se habet ad bellum Iulius<sup>27)</sup>, sic se habet ad rempublicam domi regendam Augustus.

<sup>27)</sup> Julius Caesar.

Et quia in societate humana non solum res commutari, sed et personas ordinari necesse est, Plato et Aristoteles summa cum venustate quae siverunt collationem personarum et officiorum, et ut mercis et pretii aequalitas tuenda est, ita personae et officii convenientiam, aequalitatem esse dixerunt. Et deinde aequalitatem vocant in toto ordine graduum, cum suus cuilibet personae locus tribuitur.

Singulorum igitur vita regitur utraque iustitia, rerum commutationem gubernat commutativa, distributiva personas ordinat. Fons est autem aequalitas, quia Deus voluit fieri consociationem et sui et hominum, et hominum inter se. Vinculum autem consociationis est aequalitas.

Et quia virtutum cognitio principaliter ideo generi humano insita est, ut monstret qualis sit Deus: sciamus Deum, cum verissime iustus sit, verissime aequalem esse, sicut perspicue dictum est (1. Timoth. 2, 4.): Deus vult omnes homines salvos fieri. Item (Rom. 2, 11.): Apud Deum non est προσωποληψία, quae est, aequalibus in aequalia tribuere, aut inaequalibus aequalia. Et in graeco proverbio dicitur: ἵσα πόλεμον οὐ ποτε<sup>28)</sup>, quo significatum est, aequalitatis conservationem convenire naturae hominum, et pacis custodem esse. Sed aequalitas, ut supra dictum est, recte intelligatur, videlicet, ut aequalibus aequalia tribuantur.

Ac servat Deus aequalitatem: Universaliter in omnibus damnat peccatum, et rursus universaliter recipit omnes ad Filium confugientes. Hos enim modos constituit, qui discrimina ostendunt reiectionis et liberationis etc. Hanc consolationem cogitare prodest, quod non est apud Deum προσωποληψία, sed aequalitas, iuxta modos, quos ipsius miranda iustitia et bonitas constituit, vide licet, ut peccatum damnet in omnibus, et omnes confugientes ad Filium recipiat.

#### *De usitata definitione iustitiae.*

Iustitia est constans et perpetua voluntas, suum cuique tribuens. Hanc venustam definitio-

<sup>28)</sup> Cum hoc proverbio iam p. 224. et ab Erasmo Roter. in adag. chil. IV. cent. II. nr. 96. p. 728. commemorato conf. nostrum: Gleich und Gleich fahet keinen Krieg an (J. Geleit: Die Sprichwörter und Sinnreden des deutschen Volkes in alter und neuer Zeit. Freiburg 1840. 8. C. 241.).

nem scribit Plato in 1. de Republica <sup>29)</sup> traditam esse a Simonide, eamque antefert caeteris definitionibus, cum quidem multas recitet, sed dextre intellecta admodum concinna est, et propria iustitiae particulari, conveniens utriusque speciei, commutativa et distributiva.

Sed phrasin et genus sermonis intelligere iuniores necesse est. Constans et perpetua voluntas significat firmum propositum, seu in voluntate firmam προαιρεσιν, seu decretum firmum, id est, constanter velle suum cuique trahi. Nam quod usitate habitum dicimus, videlicet firmam et constantem inclinationem, seu προαιρεσιν, hoc latius scriptor in eo loco <sup>30)</sup> nominat constantem et perpetuam voluntatem. Nec dubium est, hanc simplicissimam enarrationem esse. Quaerendi sunt autem fontes cum aliarum virtutum, tum vero et iustitiae, et considerandum est, unde et cur in mentibus humanis sint causae virtutum, quia scilicet Deus sic condidit hominem, ut esset ipsius imago. Voluit enim agnosci ab homine.

Quare ut aliquo modo cogitari posset, qualis sit Deus, hanc imaginem et quasi picturam conditor proposuit, ut in Deo, sic in nobis sunt potentia cognoscens, et potentia libere volens, et sunt in cognoscente potentia notitiae divinitus in nos transfusae, velut radii divinae sapientiae, ut numeri et multa alia principia, et leges naturae, quae sunt normae congruentes cum mente divina, quae sic discernit honesta et turpia. Cumque velit Deus has notitias rectrices esse omnium actionum, supra dictum est, causas virtutum esse, mentem recte iudicantem, et voluntatem recto iudicio obtemperantem.

Ideo cum de iustitia dicitur, necesse est, notitias illas aspici, quae sunt normae iustitiae, hae nominantur leges. Saepe autem appellatione iuris pro legibus utimur. Sit igitur haec prima divisio iuris seu legum.

Ius aut est naturale, aut positivum. Erudita et vera definitio iuris naturalis, id est, legum naturalium a notitiis immotis sumitur ex doctrina de principiis practicis. Sit igitur haec definitio: Leges naturae sunt notitiae principiorum praticorum, et conclusionum ex his extractarum, de

regendis moribus, congruentes cum aeterna et immota norma mentis divinae, insitae nobis divinitus, ut sint testimonia, quod sit Deus, et qualis sit, et regant nos, ut congruat obedientia nostra cum voluntate Dei. Harum notitiarum conclusiones recitantur in decalogo, et inde expeditissimum est, summam legum naturalium sumere.

Possunt autem et splendidae demonstrationes praceptorum decalogi tradi, ut supra in distributione virtutum eas recensui. Iurisconsulti sumperunt definitionem ab inclinationibus. Ius naturale est, quod est commune hominibus cum bestiis. Sed inclinationum magna confusio est, rectius est definitionem a notitiis, tanquam a norma immota sumere. Assentimur enim his notitiis, sicut numeros tenemus <sup>31)</sup>, quia divinitus talis lux in mentibus nostris condita est, et ipsa assensione ostendamus nos Deo trahi laudem veritatis, et obedientia declaremus nos voluntati Dei parere, nec alibi quaeramus peregrinas confirmationes, non quaeramus conturbationes principiorum, sicut Academici, Epicurei et Cynici fecerunt.

Haec perspicua sunt recte institutis, qui puerilem doctrinam, quae in Dialecticis traditur, de principiis speculabilibus et practicis, norunt. Recte autem dicitur, ius naturale esse immutabile, quia non solum ut lumen in oculis manet idem, donec natura hominis est incolumis: ita notitia naturalis in mente manet eadem. Sed maior etiam firmitas est notitiae, quia est radius divinae lucis, congruens cum norma divinae mentis aeterna et immota, quam <sup>32)</sup> Deus nequaquam vult mutari.

Est igitur ius naturae idem, immotum et immutabile, quod ad propositiones in mente attinet. Sed assensio cordis propter pravas inclinationes languidior est, et coecae cupiditates turbant assensionem, propter quas discedunt homines a luce mentis, et recipiunt pravas consuetudines contra ius naturae. Sicut contra artem medicam propter intemperantiam, multas vitiosas consuetudines recipimus.

Hic autem sciendum est, gradus esse principiorum et conclusionum moralium, sicut etiam in physicis gradus sunt, et corriguntur inferiores gradus a superioribus, ut regulare est, aquam

<sup>29)</sup> in 1. de Republica] Edit. Ethic. falso: in 2. de Republ., spectant enim haec verba ad locum libri I., qui in ed. H. Steph. T. II. p. 331. e., — in ed. Bipont. Vol. VI. p. 155 sq. reperitur.

<sup>30)</sup> Cic. Philipp. XIII. c. 6. §. 13.

<sup>31)</sup> tenemus] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. retinemus.

<sup>32)</sup> quam] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. quem.

fluere deorsum in aëre, sed sistitur, ne fiat vacuum. Cedit ergo principium inferius superiori. Inferius est, grave tendit deorsum. Superius est, necesse est esse contigua mundi corpora. Sic regulare est, depositum reddendum esse, sed si furiosus gladium depositum reposcat, superior lex regat deliberationem: Neminem laedito. Haec dextre accepta, facile iudicari<sup>33)</sup> possunt. Sunt enim immota principia, singula suo ordine collocata.

Sed cum incidunt casus, in quibus inferiora principia pugnant cum superioribus, plus valent superiora, quia primis illis destructis, sequitur universalis destructio naturae. Sic et prima tabula decalogi moderatur secundam, ut cum praecipit Deus Abrahæ, ut filium interficiat, aut cum praecipit Israëlitis, ut auferant vasa Aegyptiorum.

Ac discrimin propositionum in physicis et ethicis, ex effectibus sumi potest. Quaedam sunt simpliciter necessariae, videlicet, ubi dato opposito, sequitur destructio naturae, ut si tollas hanc propositionem: Nemo innocens laedendus est, sequitur destructio naturae humanae. Erunt enim promiscuae caedes in toto genere humano. Ac tales propositiones sunt ius naturae prorsus immutable.

. Aliae sunt minus necessariae, quibus videlicet admissis, et si deformitas sequitur, tamen non sequitur destructio naturae, de quibus Aristoteles hoc exemplo utitur: Naturale est, maxima parti hominum facilis uti dextra, quam sinistra, sed aliqui facilis sinistra utuntur: ita in moribus depravationes quaedam accidunt, quarum alias etiam Deus toleravit, ut divortia, etiamsi nequam congruunt ad rectitudinem a Deo institutam.

Ius positivum est decretum legitimæ potestatis, non pugnans cum iure naturae, sed addens ad ius naturae circumstantiam aliquam probabile ratione, non necessario definitam, ut ius naturae in genere docet, fures puniendos esse. Deinde gubernator politicus addit speciem, videlicet modum poenae, in quo constituendo, sequitur probabilem rationem, ingenia ferociora durioribus vinculis cohercenda sunt: Germani non possunt coherceri levibus poenis: ergo fures afficiantur capitali poena. Valet autem in talibus lex propter duo, praecipue propter magistratus autoritatem, deinde et propter rationem probabilem. Deus enim armavit magistratum autoritate et facultate

taliū legum condendarum. Sed metas circumdedit, ut Paulus inquit, ut sint leges honori bono operi, et terrori malis<sup>34)</sup>, hoc est, ne pugnant cum iure naturali.

At ius naturae, seu lex naturae, valet immediate propter autoritatem divinam, quia est radius sapientiae et iustitiae divinae, congruens ad normam mentis divinae immotam, cuius violationem punit Deus universaliter propter iustitiam suam, ut punit Cain, Saulem, Davidem, Herculem, Oedipum, et omnes alios violantes ius naturae, etiamsi ex manibus ordinariorum iudicium effugerunt.

Cum autem iuris positivi rationes tantum probabiles sint, non necessariae, possunt in eo genere dissimiles leges esse aliis temporibus, et apud alias gentes, ut lex Moysi puniebat furem quadruplo<sup>35)</sup>. Nunc durior poena est. Quia hae barbaræ gentes sunt ferociiores, et habent pauciora disciplinae vincula, et singuli obedientiam suis legibus praestant<sup>36)</sup>, ut Paulus inquit (Rom. 13, 1.): Omnis anima potestati, quae praeest, obediatur. Diserte enim inquit, quae praeest, id est, quae habet in praesentia imperium eius loci et populi, ubi vivis. Nec valet argumentum quorundum scriptorum:

Nulla potestas obligat ad poenam, qua non potest reum afficere.

Potestas humana non potest reum aeterna poena afficere.

Ergo leges humanæ non obligant sub poenis aeternis.

Simplicissima responsio est ad Minorem: Potestas humana sola sine Deo, non potest reum aeterna poena afficere, sed semper in legitima potestate primum comprehendenda est autoritas divina, deinde minister homo. Deus subiecit nos imperiis, et ut tueatur ordinem a se institutum, et iustitiam suam, punit contumaces ipse, sicut Paulus dicit (Rom. 13, 5.): Necesse est obedire propter conscientiam. Haec vox manifeste affirmat, peccatum mortale esse, contumaciter violare leges magistratum, et magis munit imperia et sancit obedientiam, quam ulla potentia humana, et ulla arma.

34) Conf. 1. Tim. 1, 8. 9. Rom. 13, 3.

35) Lex Mosis puniebat furem pro varietate furti duplo, quadruplo et quintuplo, conf. Exod. 22, 1. 4.

36) praestant] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. praestent.

*Estne communis usus rerum iuris naturae?*

Responsio vera et expedita haec est: Discrimina quaedam sunt eorum, quae dicuntur esse iuris naturae. Alia sunt notitiae nobis insitae, quae sunt praecepta, quae regunt voluntatem erga Deum et erga homines, ut: Agnoscito esse Deum, et ei obedias. Neminem laedas non affectus iniuria. Diligo et servato sobolem. Esto verax, temperans, castus, defensor legitimae societatis civium.

Alia quaedam, quae dicuntur esse iuris naturae, non sunt notitiae seu praecepta, sed accidentia, hoc est, bona utilia, quae convenient statui melioris naturae, et non convenient statui corruptae naturae, ut pax, non habere loca mutata. Item, communis usus rerum. Haec suo genere sunt indifferentia, quae ita retineri possent, si natura esset sine pravis cupiditatibus, sed in hac malitia hominum retineri non possunt. Ut nunc opus est munitis locis contra latrocinia: ita opus est distinctione dominiorum, propterea, quod causae querendi et tuendi res non sunt pares,

Etsi igitur notitiae illae et praecepta praesertim superiora, sunt leges immutabiles, ut superdictum est, tamen accidentia, quae sunt bona utilia, mutantur, quia aliqua accidit in natura mutatio, ut pax, usus communis rerum, mutata sunt, quia accesserunt vitiosae cupiditates, propter quas necesse est quaeri alia remedia servandi regulas superiores, videlicet, ut servetur iusta societas hominum. Ex hoc fonte facilis diiudicatio est, quae naturalia sint<sup>37)</sup> immutabilia, videlicet notitiae quae sunt praecepta et radii divinae lucis in nobis, quos Deus etiam in hac corrupta natura lucere voluit. Accidentia vero, quae sunt bona utilia, ut pax, et communis usus rerum, mutata sunt, quia pars naturae mutata est, et voluntas iam vitiosa frenanda est, ut superiores regulae serventur.

*Discrimen inter summum ius et ἐπιείκειαν.*

Summum ius proprie loquendo, non significat calumniosam interpretationem iuris, qualis fuit: cum pactus triginta dierum inducias nocte populabatur<sup>38)</sup> hostium agros<sup>39)</sup>, aut cum legatus

Romanus pactus cum Antiocho, ut dimidia pars navium ei relinqueretur, secuit naves, ut classe universa eum privaret<sup>40)</sup>. Talia sophismata non sunt summum ius, sed calumniae.

Est autem summum ius, cum leges severe sine mitigatione retinentur, etiam cum propter circumstantiam aliquam probabilis ratio erat mitigationis, ut cum iudex furem pauperem, impulsu egestate, alioqui non sceleratum, et pauca sine atrocitate furatum, afficit capitali supplicio. Etsi autem discrimin est inter calumnias et summum ius, tamen interdum ita loquuntur homines, ut calumnias vocent summum ius, et saepe calumniosi<sup>41)</sup> interpretationi<sup>42)</sup> summi iuris species praetexitur.

*Ἐπιείκεια* vero seu aequitas, est probabilis<sup>43)</sup> mitigatio summi iuris in aliqua circumstantia, praesertim in casu, de quo non principaliter lex loquitur. Ut cum lex iubet strangulare furem, loquitur de eo, cuius aetas est firmior, et qui atrociter furatus est. Interēa permittit lex iudicio prudentis iudicis mitigationem huius poenae, in casu, de quo lex non principaliter loquitur, ut<sup>44)</sup> si quis alioqui modestus impulsus fame, panes sine atrocitate furatus est.

Hinc intelligi potest, ubi *ἐπιείκεια* locum habeat. Non enim approbat delicta, nec abolet leges, sed alicubi mitigat circumstantiam aliquam in casibus, de quibus lex non principaliter loquitur. Nulla enim lex complectitur omnes causas et omnes circumstantias.

Dixi igitur esse probabilem mitigationem, videlicet, quae ex honesta ratione sumitur. Ut cum concurrunt diversae leges, quae pariter servari non possunt, praferenda est superior, ut si

ἐπιθέσθαι νόκτωρ στρατοπεδέουσιν διηγεότερον, οὐς εἰρήνης γεγονότας διαχρονισμένων αὔτούς, αἰτιωμένων τε ἄμα, διὰ τὰς σπονδὰς παρέβαινον, μὴ παραβῆναι φάσκειν ἔπεινον· συνθέσθαι γάρ ημέρας, νόκτωρ δὲ ἐπιθέσθαι· ἀφ' οὗ δὴ καὶ τὴν παροιμίαν εἰρησθαι, Θράκια παρεῖσται. Conf. etiam Ciceronis de offic. l. I. c. 10. §. 33.: Quo in genere etiam in re publica multa peccantur: ut ille, qui, quum triginta dierum essent cum hoste inducias factae, noctu populabatur agros, quod dierum essent pactae, non noctium inducias.

40) Conf. p. 74. nota 100.

41) calumniosi (scil. hominis) sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. calumnioso.

42) interpretationi] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; in Ed. 1550. deest.

43) probabilis] sic Edd. 1557. et 1560.; Ed. 1550. et 1554. typogr. errore: probabilis.

44) ut] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. ac.

37) sint] sic Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. sunt.

38) populabatur] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. depopulabatur.

39) Strabonis geogr. l. IX. §. 4.: Φησὶ δὲ Ἐφραος, τοὺς μὲν Θράκας, ποιησαμένους σπονδὰς πρὸς τοὺς Βουατούς,

quis apud te sanus gladium depositum, eumque reponscit furens, lex inferior iubet reddere, at lex superior: Neminem laedas, tunc reddi vetat. Ideo usitate dicitur: Dispensatio non sit dissipatio. Suntque duae virtutes vicinae, severa iustitia, et *ἐπιείκεια*, quarum utraque regitur vera et iusta ratione, et differunt gradibus, et versantur inter eadem extrema, crudelitatem et indulgentiam.

Exemplis autem fient haec illustriora. David in necessitate vescitur sacris panibus (1. Sam. 21, 6.), quia scit regulam, moralia anteferenda esse ceremoniis, cum utraque non possunt simul servari. Norat etiam tunc in eo facto nihil esse scandali. Maccabei pugnabant in sabbato (1. Macc. 2, 41.), cum lex praecipiat quiescere. Sed quia hostes ipsam sabbati occasionem captabant, ut tunc Iudeos opprimerent, cum non praeliabantur, tandem Maccabei anteferunt defensionem civium, quae est praecepta lege moralis, et quidem servabant finem legis. Non enim hoc agebant, ut his exemplis abolerent sabbatum, sed multo magis, ut sabbatum et doctrinam prospugnarent et defenderent.

In Digestis de parricidiis<sup>45)</sup> Imperator Adrianus eum, qui filium occiderat, propterea, quod cum noverca adulterii consuetudinem habuisset, tantum deportari iubet, cum summo iure durior poena constitui potuisset. Sed propter circumstantiam mitigata est poena, quia sceleris magnitudo iustum dolorem attulit patri. Apud Gellium lib. 12. capite 7. Areopagite liberant mulierem Smyrneam, quae veneno maritum et eius filium necaverat, qui tamen prius occiderant mulieris filium, natum in priori coniugio. Areopagite tulerunt sententiam, ut centesimo anno post, causa iterum cognosceretur<sup>46)</sup>. Ita non approbant quidem atrox facinus, sed tamen poenam remittunt propter iustum matris dolorem. Demosthenes in oratione contra Aristocratem<sup>47)</sup> recitat duo iudicia Deorum in Areopago. In altero Mars absolutus est, cum interfecisset filium Neptuni Halirrhothium<sup>48)</sup>, qui stupraverat Alcippen Martis filiam<sup>49)</sup>. Deinde Orestes absolu-

tus est, cum interfecisset matrem. In his casibus scripsit antiquitas, mitigatas esse poenas propter probabilem rationem, et transtulit haec illustria exempla ad autoritatem divinam, ut significant homines docti, propter circumstantias interdum recte concedi mitigationes poenarum.

Athenis post Thrasybuli victoriam, cum ci- ves iniuste pulsi, sua patrimonia, quae ab aliis possidebantur, repete summo iure potuissent, tamen quia inde novi motus orituri erant, sanxit Thrasybulus *ἀμνηστίαν*, id est, oblivionem omnium iniuriarum, qua prohibebat repetitio- nem bonorum, quamlibet iustum summo iure<sup>50)</sup>. Sed haec moderatio finem fecit civilium discordiarum et bellorum. Extant et in concionibus propheticis et apostolicis dicta de hac probabili mitigatione, ut Salomon inquit (Eccles. 7, 17.): Ne sis nimis iustus. Item (Prov. 30, 33.): Qui nimium emungit, elicit sanguinem. Item (Iac. 2, 13.): Misericordia superet iudicium. Ita uni- versaliter vult Deus in Ecclesia, in poenis tamen conspici bonitatem suam et misericordiam, qua lenit poenas, iuxta illud (Thren. 3, 22.): Misericordiae Domini, quod non consumpti sumus. Item (Hos. 11, 9.): Non faciam furorem irae meae. Item (Ioel 2, 13.): Bonus est Dominus et misericors, et poenitet eum mali. Item (Psalm. 78, 38.): Non accedit totam iram suam. Item (Ier. 10, 24.): Domine, corripe me in iudicio, non in furore. Imo universum Evangelium est, miranda et ingens *ἐπιείκεια* legis, quia affirmat, Deo in creditibus propter Mediatorem placere hanc inchoatam obedientiam, quanquam procul abest a perfectione legis, et multum sordium ad- huc in nobis haeret.

Hanc mirandam *ἐπιείκειαν* saepe et magna intentione consideremus, et Deo gratias agamus, et libertius obediamus. Simul etiam cogitemus Deo placere, ut nos ipsi in hac infirmitate homi- num praestemus *ἐπιείκειαν*, et aliqua mediocria incommoda in aliorum moribus, si tamen absit enormitas, condonemus communi tranquillitati.

*An iudicandum sit ex scripto iure, an vero aequitas extra scriptum quaerenda sit.*

Hic duae quaestiones sunt: Prior, an ne- cesse sit scriptas leges esse. Etsi autem multi

45) Digest. XLVIII. tit. 9. lex 5. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. II. p. 1005.).

46) Hoc factum est, quum Cn. Dolabella proconsulari im- perio provinciam Asiam obtineret.

47) Conf. p. 76. nota 8.

48) Halirrhothium] Editto: Halirrothoum. Conf. p. 146. nota 69.

49) Conf. p. 146. nota 70.

50) Conf. Xenoph. Hellen. I. II. c. 28—30. et supra p. 78. nota 12.

imperiti homines stolide vociferantur, non opus esse scriptis legibus, sed ex naturali iudicio eorum, qui praesunt, res iudicandas esse, tamen sciendum est, hanc barbaricam opinionem detestandam esse, et homines docendos esse, melius esse habere scriptas leges, et has reverenter tuendas et amandas esse. Sic et Aristoteles in tertio Politicorum affirmit, melius esset uti scripto iure, inquiens: Qui legem vult praeesse, is Deum et leges vult praeesse, qui autem hominem sine legibus vult praeesse, addit ei beluam. Talis est enim cupiditas, quae depravat magistratus, etiam si sint viri optimi<sup>51)</sup>). Sed omissa disputatione in re manifesta consideremus voluntatem Dei, qui et in sua politia voluit extare ius scriptum, et fere omnibus seculis praecipua et honestiora imperia iure scripto gubernari.

Nunc igitur de altera quaestione dicendum est: An ex scripto iure iudicandum sit, an vero quaerenda aequitas extra scriptum. Ad hanc quaestionem certum est, hanc responsonem veram esse: Regulariter ex scripto iure indicandum esse, ac praesertim de ea specie, hoc est, in factis seu casibus, de quibus lex principaliter loquitur. Ac manifesta ratio est. Quid enim opus esset scribi leges, si iudicibus sua imaginatione semper ab eis discedere liceret. Et cum vox divina praecipiat obedire magistratibus, certe necesse est et voci legis obediare, quae est vox superiorum magistratum.

Ex hac regula intelligi potest dictum in Codice de iudiciis: Placuit in omnibus, iustitiae, aequitatisque scriptae potiorem esse autoritatem, quam stricti iuris<sup>52)</sup>). Prohibet enim lex calumniosas interpretationes, quales innumerabiles quotidie excogitantur, qualis est illa, quam refutat Cicero pro Cecinna: Non eieci ex fundo, sed prohibui, ne posset accedere. Non igitur potest agi interdicto Unde vi<sup>53)</sup>). Interdictum autem ge-

neraliter violentiam prohibit, sive fiat in eiicendo, sive fiat in arcendo etc.

Nec difficile est artifici, cuius natura recta est, et amans veritatis, non cavillationum, iudicare, quae sit calumniosa, quae vero sit principalis sententia scripti. Ut igitur lex in Codice probibet calumniosas interpretationes, quas nominat ius strictum<sup>54)</sup>: ita econtra nominat iustitiam et aequitatem, ius scriptum, dextre intellectum in sententia principali. Nec ineruditate dicitur, scriptam aequitatem sequendam esse, quia plerumque illud ipsum, quod scriptum est in eo casu, de quo lex principaliter loquitur, maxime est aequale, et proprius rationi naturali. Ut maxime aequale est et rationi consentaneum, ut qui caedem consulto et petulanter fecit, vicissim afficiatur<sup>55)</sup> poena capitali. Ita est aequalitas delicti et poenae. Et lex hanc poenam sanciens, loquitur principaliter de caede consulto et petulanter facta.

Alii vicini casus sunt, ut caedes inconsulta et prorsus casu facta<sup>56)</sup>, aut in rixa inconsiderato impetu facta<sup>56)</sup>. In his casibus iudex quaerit mitigationem. Haec ipsa mitigatione saepe scripta est, interdum non est scripta, ubi artifex tamen ex artis fontibus eam sumit. Ac si quando a scripto discedit<sup>57)</sup>, tamen ideo discedit, quia videt legem non principaliter loqui de his casibus.

Hoc modo Aristoteles nominat ἐπιεικεῖαν, scripti correctionem, quia interdum potestas quaerit mitigationem probabili causa extra scriptum. Ut lex erat, ut interficeretur pugnans contra dictatoris imperium. Fabio tamen remittit poenam Papirius, et quia vicit, et quia deprecatur populus<sup>58)</sup>. Lex erat Thebis, ne dux retine-

c. variet. lect. in Ed. Orell. T. II. P. I. p. 433.). Plenior formula est: Unde tu deieci, eo restituas, (conf. Ed. Orell. Vol. VIII. p. 438.).

54) strictum] sic recte Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. scriptum. Illud idem est, quod supra p. 232. appellatur summum ius, cuius species saepe calumniosi hominis interpretationi praetexitur.

55) afficiatur] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. afficitur.

56) facta (bis)] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. factae (bis).

57) discedit] sic Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. discedet.

58) Quum in bello Samnitico secundo L. Papirius Cursor dictator reversus in urbem ab exercitu esset propter auspicia repetenda, Q. Fabius Rullianus magister equitum, occasione rei bene gerendae invitatus, contra edictum eius a. 324. a. Chr. prospere adversus Samnites pugnavit.

51) Aristotelis verba I. III. Polit. c. 11. §. 4. haec sunt: δέ μὲν οὖν τὸν νόμον κελεύων ἀρχεῖν δοκεῖ κελεύειν ἀρχεῖν τὸν θεόν καὶ τὸν νόμον, δέ δὲ ἀνθρώπουν κελεύων προστίθησι καὶ θησούν· ηγέτε τε πιθανότα τοιούτον, καὶ δέ θυμός ἀρχοντας διαστρέψει καὶ τὸν ἀριστούς ἄνθρακας.

52) Cod. III. tit. 1. lege 8. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 255.) haec leguntur: Placuit, in omnibus rebus praecipuum esse iustitiae aequitatisque, quam stricti iuris rationem.

53) Unde vi.] Sic Editt. Ethic. et Edit. Hervagiana Operum Cic. ex recogn. Ioach. Camerarii (Basil. 1540. Fol., quam descripsit Orelli in Edit. Operum Cic. Vol. VI. p. 201.); lectio recepta est: Unde tu. (vid. c. 30. §. 87. huius orat.

ret exercitum ultra tempus praescriptum<sup>59</sup>). Epaninondas retinuit, et absolutus est, quia utraque res fuit evidens, viri integritas, et utilitas. Non retinuit, ut tyrannidem raperet, sed ut in cursu victoriae bellum finiret, nec daret hostibus resiprandi spatum. Ex hac explicatione utcunque discatur discrimen summi iuris et ἐπιείκειας. Et quanquam haec explicatio puerilis est, tamen aditus est ad prolixiores aliorum disputationes, in quibus multa dexterius iudicari poterunt, his iniitiis cognitis. Et quidem hanc ob causam haec doctrina diligentius consideranda est, ut hoc ipsum discamus in Evangelio proponi clementissimam ἐπιείκειαν legis, quod videlicet in reconciliatis Deo, placet inchoata obedientia propter Mediatorem, etsi in ea multum adhuc est infirmitatis et sordium.

#### De gradibus delictorum, consulto et inconsulto factorum.

Gradus delictorum non solum humano iudicio, sed etiam divino maxima discrimina<sup>60</sup>) habent. Nam et divino iudicio infinita distantia est inter delicta admissa contra conscientiam, et peccata ignorantiae. Ruentes enim contra conscientiam, id est, scientes et volentes non manent in gratia, ut David rapiens alterius coniugem. Lapsis autem ignorantia, multa condonantur, ut in Apostolis ante resurrectionem Christi magnae tenebrae sunt, sicut plerumque in magna parte Ecclesiae multum est caliginis. Et possent alii gradus recitari, ut Diaboli scelus blasphemia est. Eva lapsus non fuit blasphemia, sed infirmitas, et tamen fuit delictum contra conscientiam, et poena dignum, minus tamen atrox, quam furor Diaboli.

Omissis autem aliis gradibus, iam de Ignorantia dicemus, de qua primum iuniores meinierint usitatissimam regulam: Ignorantia facti non iuris excusat<sup>61</sup>). Quanquam autem haec regula longa declaratione indiget, tamen verba pri-

Ob eam causam quem dictator de magistro equitum supplicium sumpturus videretur, Fabius Romanum profugit, et, quem causa parum proficeret, populi precibus donatus est. Vid. Liv. VIII, 30—35. Frontin. IV, 1.

59) Plutarch. in vita Pelopidae c. 25. et Aelian. I. 13. c. 42.

60) discriminā sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. typogr. errore: discriminē.

61) Conf. Digest. XXII. tit. 6. De iuris et facti ignorantia. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 851 sqq.). et Cod. I. tit. 18. eiusdem argumenti. (I. I. T. II. P. I. p. 150 sqq.).

mum discenda sunt, et communis admonitio consideranda. Non sunt excusandi furores ethnorum colentium idola, et fingentium multos Deos, quia ius divinum et naturale omnes scire debent. Itaque non valet excusatio, si dicant se nescire legem divinam. Nosse enim debebant, cum et naturae insita sit, et saepe a Deo repetita. Interdum facti ignorantia excusat, ut in casu Pauli, si quis invitatus ad amicorum coenam, inscius vescatur carne consecrata in templis idolorum (1. Cor. 10, 27. 28.).

Sed philosophica disputatio expeditior est. Alia est ignorantia affectata. Alia est cadens in mediocriter diligentem. Affectata est, cum voluntas peccat, non volens inquirere ea, quae necesse est cognosci et de iure, et de facto. Ideoque vitiosa est, quia voluntas peccat, ut cum episcopi aut alii nolunt inquirere veram doctrinam de Deo, cum quidem mandatum universale sit de Filio Dei (Matth. 17, 5.): Hic est Filius meus dilectus, Hunc audite. Item (Psalm. 2, 12.): Osculamini Filium. Et recte dicitur universaliter ignorantia iuris naturalis et divini esse affectata et culpanda. Ideo enim condita est hominum natura, ut hanc lucem a Deo ostensam, cum in nostris mentibus, tum in coelesti voce, aspiciat.

Interdum et facti ignorantia culpanda est, ut cum ebrius peccat, quia tunc quoque voluntatis culpa accersita est cerebri perturbatio. Ideo Aristoteles dicit, eum, qui ebrietate peccavit, duplice poena puniendum esse. Nam turpis excusatio auget culpam, non minuit<sup>62</sup>).

Nec excusat ignorantia circumstantiae, praecipue in proprio facto, ut si quis venditionem suam rescindere vellet, quia antea suae mercis pretium aut dignitatem nescierit. Hic venditori non prodest allegare ignorantiam, sicut textus inquit: Non stultis, sed ignorantibus succurritur<sup>63</sup>).

Sed est quaedam ignorantia facti, vel proprii, vel alieni, quae habet excusationem, ut si quis nesciat ea, quorum inquisitio non est sui of-

62) Aristot. Ethic. Nicom. I. III. c. 5. §. 8. Καὶ γάρ ἐπ' εὐτῷ τῷ ἀγροῖν κολάζονται, ἵνα αἴτιος εἴραι δοκῇ τῆς ἀγρολαστῶν· οἶον τοῖς μεθύοντι διπλᾶ τὸ ἐπιτίμια· η γάρ ἀρχὴ ἐν αὐτῷ· κύριος γάρ τοῦ μὴ μεθυσθῆναι· τούτῳ δὲ αἴτιον τῆς ἀγρολαστῶν.